




I

目 录

概述 ............................................................................................................................ 1

1.1项目背景及由来 ...............................................................................................1
1.2评价目的 ...........................................................................................................1
[...]
高 0.45 米

26400 个 鸡舍

2 自动上料设备 —— 18 套 鸡舍

3 纵向输送带式 —— 450 条 鸡舍 每栋 25 条

4 通风设备风扇
1.5 米、1.0 米、

0.6 米
522 台 鸡舍 每栋 29 台

5 循环水湿帘 —— 6300 平 鸡舍 每栋 350 平

污水处理站



56

6 集污池 12m×9m×4.5m 1 污水处理站 地下

7 穿孔曝气池 6m×9m×4.5m 2 污水处理站 地下

8 斜管沉淀池 6m×9m×4.5m 2 污水处理站 地下

9 厌氧池 6m×9m×4.5m 1 污水处理站 地下

10 缺氧池 6m×9m×4.5m 2 污水处理站 地下

11 好氧池 6m×9m×4.5m 3 污水处理站 地下

12 出水池 6m×9m×4.5m 2 污水处理站 地下

13 罗茨风机 SSR100 型 2 污水处理站

14 加药装置 KTYTH500 型 1 污水处理站

15 机械格栅 600×400 型 1 污水处理站

16 曝气装置 —— 6 污水处理站

17 叠螺机 201 型 1 污水处理站

其他设备

18
生物质热水锅

炉
2t/h 5 台 锅炉房

19
旋风+布袋除

尘器

除尘效率≥

99.5%
5 台 锅炉房

20 除尘器风机
风机风量

3000m
3
/h

5 台 锅炉房

21
软化水净化系

统
—— 1套 锅炉房

22 水泵 —— 6台 锅炉房

23 发电机组 500kva 4 台 发电机室 备用

24 发酵罐
11FFG-280，容积

280m
3 4 台 鸡粪处置车间

鸡粪处置，自带生

物喷淋塔,3 用 1

备

25 湿化机 WL1230
1 台

无害化处理车间 病死鸡处置

26 冷却降解器 ——
1台

无害化处理车间 病死鸡处置



57

27 储油罐 ——
1台

无害化处理车间 病死鸡处置

28
油渣分离器

（化制框）
——

2个
无害化处理车间 病死鸡处置

29 周转推车 ——
2台

无害化处理车间 病死鸡处置

30 连接管道 ——
1套

无害化处理车间 病死鸡处置

31 配电柜 ——
1套

无害化处理车间 病死鸡处置

32
全自动蒸汽发

生器
——

1台
无害化处理车间 病死鸡处置

33 空气压缩机 ——
1台

无害化处理车间 病死鸡处置

34
自动喷淋消毒

系统
—— 1套 无害化处理车间 消毒

35 排风系统 —— 1套 无害化处理车间

36 空气过滤器 —— 1套 无害化处理车间

37 油烟净化器 净化效率≥60% 1 台 附属用房

38 运输车间 —— 1台 厂区 鸡粪运输

表 3-9 锅炉的详细参数

项目 参数 项目 参数

名称 燃生物质热水 设计效率（%） 84

锅炉型号 CDZL1.4-80/60-S 额出水温度 80℃

功率/MW 1.4 额定回水温度 60℃

额定工作压力/MPa 1.0 年运行小时数，h/a 1208

3.7劳动定员及工作制度

本项目劳动定员 24人，其中技术及管理人员 3人、生产职工 21人。全年运行

351天,年出栏肉鸡 6.5批，一批肉鸡养殖 42天，每批次鸡舍清洗消毒 12天。

3.8主要公用设施

3.8.1给水

本项目用水水源由厂区地下水井提供，该水井可供水量为 6万 m3/a，本项目用



58

水量为 46662.94m3/a，可满足本项目需求，企业应尽快办理取水手续。

3.8.2排水工程

项目采取雨污分流的排水体制，生活污水排入旱厕和化粪池，定期清掏用于农

田施肥；项目产生的生产废水进入厂区内污水处理站处理后，灌溉附近农田，不外

排。厂区新建一座污水处理站处理能力 200m3/d，采用“A2/O+A/O”处理工艺，本

项目污水处理站贮存能力约为 3300m3。估算可知本项目生产废水日最大产生量为

25.847m
3
/d，本项目污水处理站处理能力满足项目需求；本项目污水处理站总贮存

能力约为 3300m3，集污池和出水池的贮存能力分别为 486m3，本项目每批次排入污

水处理站的污水量为 384.044m3/批次，本项目非灌溉期共有 2批次废水产生，非灌

溉期第一批次废水处理后在出水池内贮存，第二批废水在集污池内贮存，待农田灌

溉期出水池废水排空后再进入后续池体处理，本项目污水处理站可满足非灌溉期 2

批次的废水贮存。综上所诉，可满足本项目生产实际需要的。

3.8.3供电工程

本项目用电由区域供电管网提供，年耗电量为 130万 kwh。

3.8.4供暖工程

为满足企业供暖需求，本项目设有 5台 2t/h生物质热水锅炉。

3.8.5其他

本项目设有食堂和宿舍等其他生活设施。



59

4 工程分析

4.1 施工期工艺流程

本项目新建鸡舍、鸡粪处置厂房、污水处理站、锅炉房、无害化处理车间、附

属用房、成品存放棚、物料棚、生物质库房建构筑物，配套商品肉鸡养殖生产线、

鸡粪高温发酵处置生产线、病死鸡无害化处理系统、污水处理系统等设备，配套管

网建设，因此本项目施工期主要工艺流程包括厂区建设和配套管网建设。

1、厂区建设

本工程主要包括平整场地、开挖基槽、基础砌筑、主体施工、设备安装等，施

工程序如下图所示：

4.2 营运期工艺流程

4.2.1 肉鸡饲养工序：

主体施工平整场地 挖基础 砌基础

设备安装 竣工使用

噪声、扬尘、固废 噪声、扬尘、固废 噪声、扬尘、固废 噪声、固废

噪声

室内装修

噪声、固废

图 4-1 施工期工艺流程图



60

图 4-2 营运期商品鸡饲养工艺及污染节点图

肉鸡饲养：企业饲养的雏鸡全部外购，饲料为外购成品饲料喂养，无需二次加

工。在雏鸡育雏阶段，需要保证鸡舍的温度在 35℃左右，使用生物质锅炉为鸡舍供

热。为保证鸡舍内湿度，需定期在鸡舍内水帘增湿。肉鸡喂养阶段，给肉鸡喂养水

和全价饲料直至出栏。雏鸡从育雏至出栏共计 42 天，鸡舍温度由最初的 35℃以每

周 2-3℃的速度降将至 20℃左右。定期对肉鸡进行防疫，产生的废防疫药品由防疫

部门现场带走；肉鸡出栏后，人工对鸡舍进行清洗、消毒，时间为 12 天。饲养过程



61

中产生的鸡粪采用干清粪的方式，日产日清，由封闭车辆运至鸡粪处置车间；病死

鸡送至无害化车间处置；生产废水经污水处理站处理后灌溉附近农田。

本项目在肉鸡育雏期间需要为鸡舍供暖。由于全年室外温度不同，育雏阶段不

同，不同月份鸡舍需要的热量也不同，不同鸡舍供热不同，为灵活操作控制，达到

节约能源的作用，本项目设置 5台 2t/h 燃生物质热水锅炉为鸡舍供暖。

4.2.2 项目锅炉软化水工艺简述：

用水暂存于曝气原水箱中，利用过滤罐对原水进行过滤，除去原水中悬浮物、

胶体、铁锈和泥沙等，预处理后利用自动软化器除去原水中的 Ca2+和 Mg2+，当含有硬

度离子的原水通过交换器树脂层时，水中的钙、镁离子与树脂内的钠离子发生置换，

树脂吸附了钙、镁离子而钠离子进入水中，这样从交换器内流出的水就是去掉了硬

度离子的软化水。随着交换过程的不断进行，树脂中 Na+全部被置出来后就失去了交

换功能，此时必须使用 NaCl 溶液对树脂进行再生，将树脂吸附的 Ca2+、Mg2+置换下

来，树脂重新吸附了钠离子，恢复了软化交换能力。水中的钙镁离子的存在是水温

变化时形成水垢的主要原因，将硬水达到软水的目的，处理后软水用于锅炉补充用

水。



62

4.2.3 污水处理工艺流程简述：

图 4-3 运营期污水处理工艺流程图



63

废水先进入集污池贮存，经格栅过滤后，格栅下来的大块杂物经人工去除，废

水进入穿孔曝气池曝气；废水经曝气调节后进入斜管沉淀池初沉。

废水在斜管沉淀池沉淀后自流进厌氧池，厌氧池的主要作用是释放 P，使污水

中的 P浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5浓度下降。另

外，NH3-N 因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N 下降，但 N03-N 的含量

没有变化。

然后废水自流进缺氧池中，在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，

将回流混合液中带入大量 N03-N 和 N02-N 还原为 N
2
释放至空气，因此 B0D5浓度下降，

N03-N 浓度大幅度下降，而磷的变化很小。

随后污水自流进好氧池中，在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下

降；有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 N03-N

的浓度增加，P随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。

废水经前段厌氧-缺氧-好氧的 A2/0 处理后，在进入缺氧-好氧的 A/O 处理，进

一步去除水中的污染物。处理后的废水进入斜管沉淀池（二沉池）沉淀。最后用消

毒水（5.5%~6.5%的次氯酸钠溶液）消毒。

根据废水处理系统设计方案，水中 COD、BOD、SS、氨氮、总氮、总磷净化

去除效率分别为 95%、95%、98%、98%、90%、99%，工艺设计出水指标为：

COD≤200mg/l、BOD≤100mg/l、SS≤100mg/l、NH3-N≤80mg/l、总氮≤15mg/l、总磷

≤8mg/l。本项目的废水处理后灌溉农田，满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

的限值要求。

4.2.4 鸡粪处置工艺简述：



64

图 4-4 营运期鸡粪处置工艺及污染节点图

鸡粪处置工艺：

1、调节水分：将含水率 70%以上的粪便、回流物料、发酵菌等按照一定比例

在鸡粪处置车间进行混合，调节含水率为 65%左右、（如含水率在 65%左右则直接

上罐发酵即可）满足透气性等达到发酵条件。

2、上料：用铲斗车将料加入料斗，一键自动上料到发酵罐内。

3、高温发酵：发酵罐有漩涡气泵通过搅拌轴上的曝气孔送氧，同时搅拌轴搅拌，

在好氧菌剂的作用下逐渐升温到 50-65度，经过 7天以上高温发酵腐熟。有效的杀

灭虫卵、病原菌和杂草种子，达到无害化和减量化处理标准。

设备第一次发酵需要一次性投料，发酵腐熟 7天，7天后待发酵罐内菌群稳定

后，可每日上料、放料，达到连续发酵腐熟，无需鸡粪暂存场所。

4、放料：发酵室内的物料在主轴翻拌以及重力作用下逐层下落，发酵完毕后成

品料从放料口排出。

本项目有机肥发酵后直接为产品，无需破碎、筛分、烘干等工序。



65

4.2.5 鸡粪发酵罐自带生物喷淋塔工艺流程：

图 4-5 鸡粪发酵罐自带生物喷淋塔工艺及污染节点图

生物喷淋除臭工艺：恶臭气体从塔体下方进气口沿切向进入喷淋塔，在引风机

的动力作用下，迅速充满进气段空间，然后均匀地通过均流段上升到一层填料吸收

段。在填料的表面上，气相中恶臭物质与液相中微生物发生化学反应。反应生成物

随吸收液流入下部贮液槽。未全吸收的恶臭气体继续上升进入一层喷淋段。在喷淋

段中吸收液从均布的喷嘴高速喷出，形成无数细小雾滴与气体充分混合、接触、继

续吸收。在喷淋段及填料段两相接触的过程也是材热与传质的过程。通过控制空塔

流速与滞贮时间确保这一过程的充分与稳固。塔体的上部是除雾段，气体中所夹带

的吸收液雾滴在这里被去除下来，经过处理后的洁净空气从净化塔上端排气管放入

大气。鸡粪发酵罐内的恶臭气体经喷淋塔处理达标排放。喷淋塔配置一个水槽，水

槽内存放除臭剂，循环喷淋使用，喷淋塔内的除臭剂使用一段时候后会失效，故每

周将喷淋塔内的喷淋废水排放至污水处理站。



66

4.2.6 病死鸡无害化处理工艺简述：

图 4-6 营运期病死鸡处置工艺及污染节点图

病死鸡处置工艺：

1、病死鸡暂存在专用冰柜中，集中收集后运送到无害化处理间，将处理物直接

装入化制筐内。

2、开启罐门，将小推车上的化制筐沿轨道送入湿化机内，关闭罐门。

3、设定温度（150-160℃）和压力 0.5- 0.6Mpa，进行高温高压灭菌处理,对处

理物彻底灭菌。

4、处理结束，开启罐门将化制筐沿轨道拉出，化制筐内残渣经过高温高压杀菌，

已经将病原体全部杀死，与鸡粪一同处理做有机肥。

5、蒸汽经冷却降解器冷却后进入油水分离器进行油水分离，分离出来的油进入

储油罐，废水收集后送至场区污水处理站处理。

6、生产结束后，进行设备及工具消毒。

4.2.6 产污节点

一、施工期

（1）大气污染：鸡舍、污水处理站等场区建筑建设产生的扬尘、以及运输车辆

在运输过程中排放的汽车尾气。

（2）水污染：主要是土方挖掘过程中产生的含泥浆废水和施工人员的生活污水，



67

水中主要污染物为 SS，水中主要污染物为 COD、NH3-N、BOD 和 SS。

（3）噪声污染：施工设备产生噪声污染。

（4）固废物污染：施工过程中产生建筑残土等固体废物。

（5）生态影响：施工过程中产生的土壤扰动、地表植被的破坏、建筑残土等固

体废物对周边环境的压占和水土流失。

二、营运期

（1）废气：鸡舍会有粪便产生，会排放少量的恶臭气体（G1）；锅炉燃烧生

物质燃料的过程中，产生颗粒物、SO2、NOx（G2）；污水处理站产生的 H2S、NH3、

臭气浓度等恶臭气体（G3）；鸡粪处置车间产生的 H2S、NH3、、臭气浓度、粉尘

（G4）；无害化处理车间化制产生的 H2S、NH3（G5）；食堂油烟（G6）；断电事

故时柴油发电机尾气（G7）。

（2）废水：本项目所产生的废水包括生产废水、生活污水。生产废水主要包括

鸡舍冲洗水、锅炉排污水、树脂再生水、化制废水、喷淋塔废水。

（3）固废：本项目营运期间产生的固体废物主要包括鸡舍内肉鸡产生的粪便物、

病死鸡尸体、锅炉燃料灰渣及除尘灰、污水处理站产生的栅渣、污泥、废树脂、无

害化处理产生的残渣、油、废包装物、隔油池废油、废防疫用品以及生活垃圾等。

（4）噪声：主要为生产和辅助设备运行时产生的噪声，较大噪声源设备主要有

鸡舍中的轴流风机；锅炉房中的风机、水泵；鸡粪处置车间电机；无害化处理车间

湿化机组等。

本项目产污环节及污染因子汇总表见表 4-1。

表 4-1 本项目产污环节及污染因子汇总表

项目 产污环节 污染因子

废气

鸡舍（G1）、污水处理站（G3）、无害化处理车间（G5） H2S、NH3、臭气浓度